17. *Loc. cit.*: « Tunc vero dominatur aliquis alteri ut libero, quando dirigit ipsum ad proprium bonum eius qui dirigitur, vel ad bonum commune. Et tale dominium hominis, ad hominem in statu innocentiae fuisset, propter duo. Primo quidem, quia homo naturaliter est animal sociale: unde homines in statu innocentiae socialiter vixissent. Socialis autem via multorum esse non posset, nisi aliquis praesideret, qui ad bonum commune intenderet: multi enim per se intendunt ad multa, unus vero ad unum. Et ideo Philoophus dicit, in principio *Politicae*,\* quod quodcumque multa ordinantur ad unum, semper invenitur unum ut principale et dirigens. — Secundo quia, si unus homo habuisset super alium supereminentiam scientiae et iustitiae, inconueniens fuisset nisi hoc exequeretur in utilitatem aliorum; secundum quod dicitur I Petr. 4: "Unusquisque gratiam quam accepit, in alterutrum illam administrantes." Und Augustinus dicit, XIX de *Civ. Dei*,\*\* quod "iusti non dominandi cupiditate imperant, sed officio consulendi: hoc naturalis ordo praescribit, ita Deus hominem condidit" ». (\* ARISTOTE, *Pol.*, I, 5, 1254 a 28. \*\* *De Civ. Dei*, XIX, 14, 15). Voir la traduction de A. PATFOORT, o.p., *Saint THOMAS D'AQUIN, Somme Théologique (Les origines de l'homme)*, I, 90-120, Éditions du Cerf (Desclée), 1963.

de façon égoïste leur propre bien ; au contraire, elle est issue du vivre *et* de l'agir ensemble des hommes qui travaillent pour le bien commun et qui, par conséquent, constituent un groupe ou une société. Donc, les efforts déployés par les membres de la société dans le but d'atteindre le bien commun, distinct du bien individuel, doivent être dirigés, contrôlés et gouvernés par l'un des membres de cette société. Ainsi, l'intérêt de cet individu en tant que chef de la société n'est pas le sien propre, mais l'intérêt public, qui est aussi celui de chacun des membres. Le chef doit être doté de qualités intellectuelles et morales exceptionnelles, c'est-à-dire posséder connaissance et sens de la justice, attributs essentiels pour gouverner.<sup>18</sup>

Finalement, en accord avec Aristote, saint Thomas dans son œuvre, *In Ethic.*, I, 1, considère que la vie sociale de l'homme prend une réalité concrète au sein des communautés fondamentales que sont la famille et l'État ou « la société politique ».

On doit savoir que du fait que *l'homme est par nature un animal social*, en ce qu'il a besoin pour vivre de beaucoup de choses qu'il ne peut pas se procurer s'il est laissé à ses propres moyens, il découle qu'il est naturellement une partie d'une certaine communauté (*multitudo*), grâce à laquelle il peut se procurer ce qui l'aide à bien vivre. Cette aide lui est en effet nécessaire pour deux choses : premièrement, pour se procurer les choses nécessaires à la vie et sans lesquelles la vie présente ne peut être vécue ; cette aide lui est fournie par la communauté domestique dont l'homme est une partie. Car tout homme reçoit de ses parents la naissance, la nourriture et l'éducation. Et de manière semblable, tous les individus qui composent la maison familiale s'entraident entre eux dans les nécessités de la vie. Deuxièmement, l'homme est aidé par la communauté dont il est une partie pour atteindre tout ce qui est nécessaire à une vie parfaite, c'est-à-dire, ce qu'il faut non seulement pour que l'homme vive, mais aussi pour qu'il vive bien et qu'il obtienne tout ce dont il a besoin pour sa vie d'homme. Cette aide est ainsi fournie par la communauté politique (*civilis*), dont l'homme est une partie, non seulement en tant que cette communauté lui fournit l'aide nécessaire pour les choses corporelles, c'est-à-dire, en tant que l'État (*civitas*) lui donne accès à plusieurs produits artificiels à la fabrication desquels une seule maison ne pourrait suffire, mais encore en tant que cette communauté apporte son aide en vue de la vie morale ; par exemple, en autant que, par le pouvoir public, les jeunes gens insolents et réfractaires aux admonitions paternelles sont forcés à se bien comporter, par crainte de la punition<sup>19</sup>.

18. D'après saint Thomas, cela n'empêche pas la participation d'autres personnes dans la politique gouvernementale. En effet, il soutient dans la *S.T.*, I, 105, 1 que tous les citoyens devraient participer à la vie politique de l'État et préconise une constitution mixte composée d'éléments monarchiques, aristocratiques et démocratiques.

19. *Ibid.*, n. 4 : « Sciendum est autem, quod quia homo naturaliter est animal sociale, utpote qui indiget ad suam vitam multis, quae sibi ipse solus praeparare non potest ; consequens est, quod homo naturaliter sit pars alicuius multitudinis, per quam praestetur sibi auxilium ad bene vivendum. Quod quidem auxilio indiget ad duo. Primo quidem ad ea quae sunt vitae necessaria, sine quibus praesens vita transigi non potest : et ad hoc auxiliatur homini "domestica multitudo," cuius est pars. Nam quilibet homo a parentibus habet generationem et nutrimentum et disciplinam. Et similiter etiam singuli, qui sunt partes domesticae familiae, seinvicem iuvant ad necessaria vitae. Alio modo iuvatur homo a multitudine, cuius est pars, ad vitae sufficientiam perfectam ; scilicet ut homo non solum vivat, sed et bene vivat, habens omnia quae sibi sufficiunt ad vitam : et sic homini auxiliatur "multitudo civilis," cuius ipse est pars, non solum quantum ad corporalia, prout scilicet in civitate sunt multa artificia, ad quae una domus sufficere non potest, sed etiam quantum ad moralia ; inquantum scilicet per publicam potestatem coercentur insolentes iuvenes metu poenae, quos paterna monitio corrigere non valet ».

Autrement dit, toute la vie sociale et naturelle de l'homme s'exprime concrètement dans la famille et dans l'État, communautés qui se préoccupent du bien-être matériel et spirituel de l'individu, la seconde parachevant le travail entrepris par la première. Les besoins matériels que vise à satisfaire la famille sont plus pleinement comblés, à l'échelle de l'État, par une multitude de corps de métiers. De même, le développement spirituel de l'individu, entrepris par la famille au moyen de l'éducation et de la discipline, est favorisé dans le domaine public par les pouvoirs étendus de l'État.

Après l'étude de chacun des textes, nous sommes en mesure de résumer leur contenu : la nature sociale de l'homme apparaît d'abord dans le simple fait que, seul, il ne peut pas survivre, puisqu'il a besoin pour cela de l'aide de ses semblables. Conscient de cette nécessité, l'homme choisit de vivre en groupe ou en société, utilisant les ressources de la nature dont, avec l'aide des autres, il tire profit grâce à son travail et son savoir-faire. Dans la mesure où une société est composée d'êtres humains et qu'elle procède d'une décision rationnelle de leur part, elle est humaine, humaine s'opposant ici à animale.